P. Suav. Lib. I. p. m. 29. 30.

§. LXXVII.

Recte igitur *Conventum Ratisbonensem schismatis initium* *Ratisbonen-*
 & quasi classicum fuisse scribit *Seckendorf*. Agnoscebant quippe *sis E. conven-*
 adhuc omnes Germaniæ Ordines (diverso licet aliquantum gra- *tus fuit ini-*
 du, nec sine dubitatione) Pontificem pro Capite Ecclesiæ, nec *tium schis-*
 spem de reformatione penitus abjecerant; sed hac per violen- *mat.*
 ta consilia, & ludicram potius quam seriam defectuum emenda-
 tionem, prorsus præcipitata, non potuit non immane illud schis-
 ma erumpere. Nam, quia nihil statuebatur de veris Curia Ro-
 manæ abusibus, de quibus in centum gravaminibus à Principi-
 bus ad Papam missis vel maxime agebatur, Lutheranos hinc
 ansam arripuisse dicit *Maimburgius*, ut animos hominum sua-
 rum partium tanto acrius adversus Romam irritarent. Quan-
 quam id nec factum sit, nec necesse fuerit, cum omnibus bonis
 jam dudum invisâ fuerit Pontificia tyrannis & dominatus im-
 potens. Hoc autem ex vero scribit, quod cæteri Principes, qui
 à Legato in Comitibus Noriberg. dissenserant, (imo etiam qui
 tum non dissenserant,) ægerrime tulerint, quod tam exiguus
 Collegarum numerus separatione facta ausus esset Ratisbonæ
 leges componere, quæ non nisi in universali totius Imperii con-
 ventu

ventu communicque consensu statui debuissent. Neque Cæsari placuit, quod Ordines Imperii Noribergæ, cum extraneo Principe, se inconsulto tantam rem agitassent adeoque definite respondissent. Itaque literis ad Principes datis questus est, quod cum ille libros omnes Lutheri damnasset, id Ordines ad contumeliosos tantum restrinxissent. Sed gravius eos increpuit, quod decrevissent Concilium in Germania celebrandum, & Legatum appellassent, ut ea de re cum Pontifice ageret: quasi id non magis ad Pontificem, & ad se, quam ad ipsos pertineret. Quod autem novum Conventum Spiræ habendum indixerint, ad religionem constituendam, donec Concilium congregetur, id se dicebat omnino nolle concedere, sed pro suo munere, quandoquidem sit Ecclesiæ Romanæ tutor atque patronus, modis omnibus decretum hoc improbare, ac contra mandare, ut edicto *Wormatiensi* pareant, & actionem omnem religionis differant, donec Pontificis suoque jussu Concilium habeatur. His literis imperiosius scriptis nihil effecit Cæsar, nec *Wormatiensis* decreti executio facta in plerisque locis est, & Principes Ferdinando Archiduci, qui literas Fratris miserat, responderunt, reperire se in provinciis & civitatibus suis impedimenta insuperabiliter obstantia demandatæ executioni. Accedebat etiam, quod sequente anno seditio rusticorum & Anabaptistarum motus exorti Germaniæ Principes satis occupatos distinuerint. Ita & callida consilia, & conatus sævi subito refrænabantur, & quod *Maimburgius* veritate convictus faretur, Lutherus securum se *Wittembergæ* ab Imperatoris fulmine esse videbat, quod longe magis quam Pontificium metuebat.

Seckendorff. pag. 293. a, b. Sleid. pag. 106. seq. Suav. pag. 31.

§. LXXVIII.

Admiranda providentia divina singularis.

Admiranda quædam Providentiæ divinæ singularis hic sunt notanda, præter ea, quæ ex dictis colligi facile possunt. Spirabant hostes minas & sanguinem contra Evangelicos. Audita fuit ante

ante decretum Norimberg. vox *Ferdinandi* ad Treviri aliorum-
que Electorum legatos, dicentis: *nisi Lutheri doctrinam extin-*
guatis, nihilo secius pellemini, ac si auxilia contra Turcas non
præstiteritis, maxime vos Prælati. *Episcopus Gurcensis* id con-
firmavit his verbis: *satius esse, ut Lutherani, quam ut Turci ex-*
tirparentur, & se adversus illos lubentius opem esse laturum.
Nil moti nec territi sunt indurati, præsentem manu Domini & Tra-
gico exemplo *Cancellarii Trevirensis*, qui biduo ante mortem in
convivio gloriatus fuerat, ante festum Martini abolendum esse
ferro negotium Lutheranum, ut *Lutherus Nic. Hausmanno* per
litteras significaverat, qui proinde, posteaquam finitis Comitibus
exemplum mandati Noriberg. à Comitibus Mansfeld. nactus
esset, illud una cum edicto WORMATIENSI publicatum edidit, &
adversa fronte illa inter se pugnare ostendit, adjuncto prologo
& epilogo vero & severo, non tamen, ceu *Maimburgius* pro mo-
re suo calumniatur, virulento. In prologo causam exprimit,
cur contraria edicta Imperatoria ediderit, nempe *εὐμπαθεία*
ingenti erga Germanos, si forte Deus ex gratia superabundante
quosdam Principes & alios ita feriret, ut cœcitatem suam sen-
tirent & palparent. Turpe quidem esse, quod Imperator &
Principes publice mendacia sectentur: longe autem turpius ef-
se, quod edicta sibi adversa promulgent; quemadmodum vel
inde cerni queat, quod mandetur, agi cum *Luthero* debere se-
cundum edictum *Wormatia* confectum: & tamen aliud repu-
gnans mandatum subjungatur, in futuris Comitibus, *Spira* insti-
tuendis, deliberandum esse, quid probari vel improbari in do-
ctrina *Lutheri* debeat. Hic, inquit *Lutherus*, sum simul damna-
tus, & ad futurum iudicium reservatus. En ebrios & stolidos
Principes, talia statuentes! Nos Germani debemus Papæ asini
& martyres esse ac manere: nil juvant hic querelæ, preces aut
monita, nil experientia propria & quotidiana, quantopere nos
vexaverit & deglutiverit pastor ille malus Pontifex. Ad mor-

tem me miserum cito expetitis, charissimi Principes & Domini, & quando id effeceritis, in magno lucro deputabitis. At si faciles ad audiendum aures haberetis, dicerem aliquid admirandum. Quid? si Lutheri vita tantum coram Deo valeret, ut illo non vivente amplius nec vos viveretis, aut de ditionibus vestris securi essetis, ejusque mors maximum vestrum omnium infortunium esset? Sane cum Deo non licet joculari. Per me quidem pergatis furere, occidatis & cremetis: non fugiam, Deo me roborente. Hic sum, vosque rogo humanissime, ut si semel me occideritis, ne me rursus excitetis & denuo trucidetis. Non cum hominibus ratione præditis, ut video, mihi res est, sed bestiarum Germanicarum me devorabunt, si dignus fuero, perinde ac si lupi & porci me dilacerarent. Consulo tamen omnibus, qui Deum esse credunt, ut abstineant ab isto edicto; quanquam enim Deus mihi eam gratiam concesserit, ut mortem non timeam, sicut antehac feci, isque mihi adfuturus sit, ut lubens & volens moriar: non tamen ante id effecerit, quam destinata hora advenerit, & Deus me vocaverit, ut ut scævierint quam maxime. Qui enim hucusque me salvum & incolumem præstitit, contra illorum voluntatem, & meam spem, ille me porro servare poterit, licet id non valde petam. Ac si mortem mihi inferunt, talem inferent mortem, ut neque ipsi neque illorum liberi vincant. Quare eos præmonitos vellem; neque enim id illis optarem. Sed parum proficio. Deus illos excecavit & induravit. Rogo autem vos omnes, Principes & Dominos meos clementes & inclementes (neque enim mala vobis imprecor, Deum testor, nec vos nocere mihi posse, certum habeo) per Deum, ut Deum ante oculos habeatis, & negotium alia ratione aggrediamini. Imminet profecto calamitas, & ira Dei ingruit, quam, si ita perrexeritis, non evadetis. Quid vultis, ô boni Domini! Deus sapientior est, quam vos; subito infaturate vos potest: fortior etiam est, & cito opprimere potest. Timete paululum ejus prudentiam,

dentiam, ne forte ex displicentia (Ungnade) tales cogitationes vobis indiderit, ut impingatis: quemadmodum semper cum Magnatibus ludere solet, & in toto mundo gloriose ebuccinat Psal. XXXIII. 13. *Deus irrita reddit consilia Principum.* DEPOSUIT POTENTES DE SEDE. Hoc vobis eveniet, si contra Deum surrexeritis.

In Epilogo rogat omnes Christianos, ut Deum orent pro ejusmodi miseris excecatis Principibus, quos Deus in ira dedit: & monet, ne temere arma adversus Turcos arripiant, nec pecunias ad isthoc bellum conferant, cum à talibus Principibus, qui decies Turcis pejores sint, nullus sperari queat successus. Cæsarem quippe impudentissime nomen sibi sumere summi defensoris fidei & Ecclesiæ Christianæ; cum tamen Scriptura dicat, fidem Christianam esse petram, quam nec diabolus nec mors superare possit, Matth. XVI. 18. Pari stoliditate Angliæ Regem eundem defensoris titulum sibi arrogare, & Hungaros Dei defensores se vocare, dum in litania canant: *nos defensores tuos exaudire digneris.* Hæc se ait dolere toto pectore & effundere in sinum omnium piorum, ut ejusmodi insanorum & furibundorum misereantur. Vel decies, inquit, mortem obire exoptatius esset, quam audire tales blasphemias Majestatis divinæ. Digna hæc merces est, ut verbum Dei persequantur; idcirco tam palpabili cœcitate percutiuntur, & impingunt. Deus nos ab illis liberet, & alios nobis ex gratia Magistratus largiatur, Amen.

Tom. II. Alt. pag. 762 -- 771. Tom. II. Lat. Wittemb. fol. 444. ff.

§. LXXIX.

Non sivit inauditas piorum preces Deus, sed subinde non-
 va hoc anno incrementa dedit prædicationi Evangelii puriori: *Incrementa*
 quod *Maimburgius* diffiteri nequit, licet nonnulla ex sequentium *Evangelium*
 annorum historia huc referat, merito à *Seckendorffio* propterea *Prussia, per*
 notatus. Nos veriora & certiora strictim persequemur. Ipse *Georg. à Po-*
lensis Episco-
pum Sam-
biensem.
Lutherus (m) ad *Spalatinum*, qui cum Electore ad Comitum *Nö-*
riberg.

riberg. iverat, Calendis Febr. ita de progressu *Evangelii* scripsit: quotidie magis ac magis Evangelion oritur & procedit in Livonia, præsertim apud Rigenses sceleriter, quorum literas ac Legatum nuper suscepi. Sic mirabilis est CHRISTUS! Sed & *Episcopus* tandem unus CHRISTO nomen dedit, & evangelizat in Prussia, nempe *Sambiensis*, (*Georgius Polentius*, qui emisso ad Parochos diplomate Lutheri libros commendavit legendos, & Baptismum lingua patria instituit.) quem fovet & erudit *Johannes Brisnannus*, quem illuc misimus abjecto cucullo, ut & Prussia regno Satanæ valedicere incipiat. Quæ *Uratislavia* gesta sunt & Thurego (*Tiguri*) apud Helvetios, credo te audivisse. Ut videant aliquando stulti Principes & Episcopi, non Lutherum nihili hominem, sed omnipotentem CHRISTUM hæc agere, & ab sese damnari si digni fuerint, id quoque videre. In Epistola, (n) qua Lutherus *Sambiensis Episcopo* Deuteronomium ex Ebræo castigatum cum annotationibus nuncupavit, quæque hoc anno exarata fuit, licet sequens 1525. cum commentarius ederetur, adscriptus ei sit, plurima notatu digna reperiuntur, quæ huc pertinent. Testatur Lutherus lætitiâ summam, quam concepit ex Episcopi sincera fide in Christum, & operosa charitate in fratres; sicque existimat, si forte Dominus dare dignetur, ut exemplo hoc tam novo & singulari & alii Pontifices & Principes aliquot accensi, Ecclesiam Dei novo miraculo lætificarent, & purum Dei verbum rejectis traditionibus & opinionibus humanis, susciperent, colerent, & proveherent, sicut exigit eorum vocatio & professio. Insigne igitur miraculum gratiæ Dei extollit, quam in Episcopo valere, regnare & triumphare videant & audiant boni quique cum gaudio; quod cum unicum & solum inter omnes Episcopos orbis elegerit Dominus, & liberaverit ex ore Satanæ: cum in cæteris Episcopis nihil videatur (licet inter eos speret aliquot Nicodemus) nisi quod subversis Cæsare & Regibus ac Principibus, fremant & insaniant

Cui Lutherus annotationes in Deuteronomio dedit.

niant contra resurgens, vel potius oriens Evangelium. Gratulatur ergo *Ei* de singulari plano & mirabili gratia Dei donata, ut non modo verbum acceperit & crediderit, sed pro Episcopali autoritate etiam palam & publice confessus docuerit docerique per suam Diocesin curaverit, liberaliter his, qui in verbo laborant, provisus, videntibus impiis, irascentibus ac dentibus suis frementibus & tabescentibus frustra. Addit insuper, se non esse veritum, quod hac deprædicatione oneret Episcopum odio & invidia cæterorum Pontificum, Regum & Principum, aut etiam in periculum vitæ trahat, quandoquidem hodie nullum flagitium par sit, huic uni & summo sacrilegio, scilicet Evangelium Dei confiteri. Persuasum tamen se certissime esse dixit, quod is, qui Episcopum honoraverit verbo crucis, simul eum roboraturus sit & spiritu crucis, triumphaturusque in carne ejus, non modo blasphemias nominis, & odia, & furores Potentium in mundo, sed etiam vires & violentiam Satanæ cum toto suo regno.

Gratulatur denique ei, quod divina benignitate nactus fuerit Principem terræ Evangelio studiosissimum, Albertum Ducem, ac sperat utriusque præsidio Christianissimo, Prussiam totam Evangelii doctrina illustratam ac repurgatam iri.

(m) *Tom. II. Epist. p. 183.* (n) *Tom. III. Jen. Lat. fol. 76. b. -- 78. a.*
Tom. II. Epist. pag. 285. seqq.

§. LXXX.

Alibi quoque ostium Evangelio apertum est, ut iterum *Breme & Lutherus* Spalatino significavit his verbis per Epistolam: *Bre. Brunsvigi. menses* proficiunt in verbo, ut jam vocarint nostrum *Jacobum Iperensem* pro Evangelista in alteram Ecclesiam, *Duces Melkelburgenses* ambo, alter per *Hansen Loser* / alter per priorem *Sternbergensem* petunt Evangelistas. Dux *Henricus Brunsvicensis*, teste *Cordo Rucio* incipit Evangelion amplecti, vocato quodam nostri Ordinis ex *Helmsted* in *Concionatorem*, quem post-

quam Senatus Brunsvicensis recusasset, ipse constituit in domo sua Brunsvigi, ut prædicet; nam *Wilhelmum* fratrem ipse captivum quidem sed Christianissimum prædicat. *Uratislavia* disputatio *Johannis Hessi* processit feliciter, frustra resistantibus tot Legatis Regum & technis Episcopi.

Tom. II. Epist. pag. 205. conf. pag. 233. & Seckendorff. pag. 294. b.

§. LXXXI.

*Epistola Lutheri ad Bre-
menses, qua
Henrici
Sudphani
martyrium
celebrat.*

Quod de *Bremensibus* innuimus, confirmat *Epistola Lutheri ad Bre-ri ad omnes Dei electos Brema* hoc anno scripta, qua historiam martyrii *Henrici Zutphanensis*, Augustiniani, qui posteaquam Antverpiæ à tyrannis & hostibus Evangelii expulsus Bremam venit, ut Wittembergam tenderet, ibique post unam alteramque exhortationem Evangelicam, rogatu piorum habitam, à tota parochiæ Ecclesia ad officium verbi vocatus, per biennium substitit, deinde A. 1524. à civibus *Meldorffensibus* in Dithmarfia expetitus eo abiit, & à furiosis adversariis tandem propter Evangelii doctrinam ad supplicium ignis raptus & condemnatus, miserabili morte & magno cum cruciatu interfectus fuit, cordate celebravit, atque vulgavit, in cumulum laudis & gloriæ omnipotentis gratiæ Dei, quod non solum verbi sui sincere audiendi & legendi copiam fecerit, sed etiam efficacibus indubitatisque virtutibus illud ipsum confirmaverit, & tam audaces fortesque reddiderit testes veritatis, ut crucis contumeliam patienter sufferentes indignis modis affligantur. Inter hos haud dubie *Henricum Sudphanum* potissimum eminenter elucere dixit, qui terribilem adeo mortem à Dithmariis parricidis crudeliter peremptus obierit, sanguineque suo prodigaliter effuso, doctrinæ Christianæ testimonium certissimum exhibuerit. Atque hinc visum sibi fuisse recte facturum memorat, si ejus martyrii seriem historica narratione contextam ad Bremenses perscriberet publicaretque, quo eos moneret in tempore, ne aut se ipsos tristitia perturbarent, aut in parridas Dithmarios pro-

probrosi dictis invehentur acerbius, sed exultarent gaudio, Deum laudarent, & gratias agerent, qui dignos ipsos iudicaverit, ut viderint ejus miraculum & gratiam. Nam cædis auctores jam justo majorem ultionem perpeffos esse, cum quod suas ipsorum manus innocentis hominis sanguine adeo funeste & crudeliter contaminaverint, tum quod tanti parricidii criminis sic horribiliter coram Deo rei facti sint, ita, ut longe magis opus sit eorum inauditam crudelitatem quam Henrici innocentem mortem deplorare. Atqui etiam pro iis orandum esse, quo nedum ipsi, verum etiam totius Dietmariæ regionis incolæ ad veram fidem, inque veritatis cognitionem perducti convertantur; quem fructum ex *Henrici* morte certo secuturum sperat: præcipue cum jam bona eorum pars Evangelii cupida dicatur, quæque plurimum doleat tanti parricidii scelus à suis esse commissum; Deum enim, qui *B. Henricum* ab his occidi voluerit, haud dubie in animum induxisse, non solum graviter punire impios, non relapsos, verum etiam hanc *Henrici* mortem multis in ea regione facere salutiferam, multosque per hanc ad æternæ immortalitatis securitatem perducere. Quamobrem orat, eisque commendat nonum Psalmum decantandum & legendum, huic rei apte & peculiariter congruentem, ne quo modo ob Christi gloriam occisis martyribus sint afflictio animo, sed alacri & gestiente, pietissimi Dei inæstimabilem misericordiam laudantes, certi fructus gratia, quem Deus per suorum martyrum passiones in terris mirabiliter & multo sænore producat. Cujus Psalmi enarrationem brevem iis transmisit, & ad extremum *Jacobum*, Præpositum ipsorum aliosque diligenter illis commendavit, precatusque est, ut Deus masculino spiritu eos animare suamque gratiam largiti dignetur, ut à doctrina Evangelii *Henrici* sanguine obsignata confirmataque stent perseverantes, & Deo vocante intrepide alacriterque sequantur.

Tom. II. Epistol. pag. 252 -- 268. Tom. VIII. Hist. Lat. fol. 492. seqq.

§. LXXXII.

*Antichri-
stiana per-
secutiones,
Budæ, Vien-
na, Praga.*

Sed & alibi Satanas & Antichristus persecutionibus Evan-
gelium evertere studuit, quod tamen inter eos magis magisque
enituit. Nam, ut in eadem Epistola ad Bremenses *Lutherus* scri-
psit: in album & catalogum martyrum referendus merito etiam
est *Caspar Tauberus*, Viennæ Pannoniæ igni absumptus, item
Georgius Bibliopola, quem vita spoliavit Ungaria Budæ, qui si-
mul cum libris circa eum positus exustus est. Sed & illum non
injuria his adjungendum censeo, quem non ita pridem *Praga*
in Bohemia supremo supplicio adfectum esse audio, non aliam
ob culpam, quam quod libidinosa castitatis deserto ordine, ad
Christiani connubii & vere celebis vitæ ordinem sese contule-
rat. Tales & ejusmodi sunt, qui suo sanguine Papatum una cum
diabolo Papistarum DEO brevi sunt suffocaturi. Hi quoque sunt,
quorum opera & studio divini verbi pura sinceritas illibate ad-
servabitur, præ recentium & noviter subortorum calumniato-
rum immunditie & spurcicia, *Carolstadiana* nimirum factionis
Pseudoprophetarum, quorum vesana rabies passim grassatur im-
pie & ingravescit. Neque enim dubium est, quin in hoc DEUS
omnipotens pro sua in nos paterna misericordia hos morti & san-
guinem effundere permittat hoc tempore, in quo tam varii sup-
pullulant errores, ut nos per hoc monere videatur, horumque
morte testatum habere, hanc suam esse doctrinam, per quam
veri spiritus donum CHRISTO credentibus cœlitus demitti-
tur: & quam ipsi docuerint, servaverint, & cui tandem morte
multati, martyrio suo verum præstiterunt testimonium. Non
secus atque olim sancti martyres ob Evangelii gloriam mortui
sunt, illudque sanguinis sui signo consignatum ut verax & in-
fallibile persuaserunt omnibus. Et eam quidem piæ jactantiæ
gloriam nunquam habuerunt hi, qui bonorum operum falsa
præsumta fiducia humanæ justitiæ damnabili hypocrisi, liberi
arbitrii mentito titulo mundum docuerunt & seduxerunt. Nam

obtalem doctrinam Diabolus occidit neminem, facile eandem perferens. Quin etiam hujus nomine mendaciorum & vanitatum doctoribus magnas opes, honorem, dignitates, hujus mundi potestatem & dominium largitur, quibus aucti pacatam & mollem vitam exigant. Quod si quoque ob hoc mortem oppeterent, non tamen Dei martyres essent, sed suorum ipsorum & diaboli, non secus atque Gentiles, qui ob justitiam & bona temporalia, obque inanem nominis celebritatem non semel fortiter mortem pertulerunt atrocissimis suppliciis excarnificati.

Tom. II. Epist. pag. 253. Conf. pag. 243. b.

§. LXXXIII.

Eadem sævitia in media Saxoniam sive Misnia grassabatur *in Saxoniam.*
Georgius Saxoniam Dux, adversus Lipsienses inprimis, ex quibus, narrante Schneidero in Chron. Lips. apud Seckendorf. p. 316. a. duro licet Principis & Episcopi Mersburgensis, ac universi Cleri jugo pressis, multi doctrinam Evangelicam magno desiderio flagrabant, sed multatis, carcere, exiliis coerciti, meliora tempora expectare cogebantur. Capite tum publice in foro Lipsiensi plexus est Johannes Hergotius, Bibliopola: ex Academicis Magister quidam Sebastianus Fröschelius, instigante Episcopo, Lutheranismi causa captus, & in arcem ductus ab ipso Principe vehementissime increpatus & in exilium ejectus est, (is postea Diaconatum Wittembergæ multis gessit annis) alii Mersburgum missi, in carceribus Episcopi dum viverent habendi, nec multo post duo alii ex civibus capitibus truncati sunt.

§. LXXXIV.

Quamquam verò pax fuerit sub Ducatu Electoris Frid- *Bavaria & Treviris.*
 rici, ut Lutherus ad *Lampertum Thorn*, in vinculis Evangelii causa positum, scribit, (quem epistola egregia consolatur, & confirmat, proposito exemplo gemino, *Henrici & Johannis*, & Christi ipsius, qui in eo patitur & glorificetur, intusque roborat suo spiritu, se vero miserum vocat, qui primus ista docuisse

Y

jacte.

jactetur, & novissimus aut forte nunquam vinculorum & signium particeps esse dignus sit;) Dux tamen Bavarix & Episcopus Trevirensis multos perdebat, proscribent ac persequerentur. Alii Episcopi & Principes à sanguine quidem temperabant, sed non à vi & minis.

Tom. II. Epist. pag. 182.

§. LXXXV.

Initia reformationis in Hassia sub Philippo Landgravio.

De incrementis Lutheranismi aliis alibi locorum observatis, inter persecutiones, non licet prolixè agere, nec opus est, cum quæ *Maimburgius* huc retulit, ex historia sequentium annorum anticipata esse *Seckendorffius* notaverit & discussit. De *Hassia* tamen ut nonnulla addam, amor me cogit, cujus *Maimburgius* est oblitus; cum tamen *Varillasius* Philippum Landgravium Hassiæ, omnis ætatis memoriæq; clarissimum, inter primos Lutheri protectores jam Comitiorum Wormatiensium tempore A. 1521. retulerit. Illud certum est, quod A. 1524. quædam reformationis sive initia sive præludia in Hassia facta sint, cujus occasionem forte dedit (o) *Philippus Melancthon*, qui hoc ipso anno edidit *Summam doctrinæ Christianæ à Deo reddita mundo*, quam *Philippo* nuncupavit, in qua de Luthero testatus est, quod purum Dei Evangelium doceat, & his maxime verbis claudit: commendo fidei negotium T. C. conscientix, quod si curæ cordique ei fuerit, optabit potius *Josaphat* quam *Pharao* esse. Precor ut *Christus* T. C. illuminet, & talem det mentem, quo & sibi & suis bene consulat, ne Evangelium impediatur, nec tyrannice agat cum iis, qui conscientia urgente ea aggrediuntur, quæ *Papa* prohibuit in suis Canonibus.

Huc etiam refero, quod non tantum d. 18. Julij 1524. editum vulgaverit (p) ad Proceres & præfectos Hassiæ, in quo compositiones aliæque prohibet, in bonos mores & publicam utilitatem peccantia; verum etiam de cultu vero divino mandaverit. ut Pastoribus, quibus concionandi munus incumbit, injungere-

gre-

geretur, ut populum in Evangelio & doctrina Christi Servatoris nostri pure & liquido instruant, ad amorem Dei & proximi, ad concordiam & pacem mutuan, & ad reverentiam obsequiumque erga magistratum legitimum, utque seditiones, turbas ac rixas cum omnibus hominibus evitent, secundum doctrinam Christi omniumque ejus Apostolorum. Nonnulla etiam statuit de non ferendis in provincia mendicis & vagantibus, & prohibuit *stationarios*, qui reliquias sanctorum *circumferebant ad stationem*, quam vocabant, sive mendicationem, admitti, exceptis *Antonianis*, qui in urbe *Grünberga* erant. Legisse *Philippum* Lutheri & Melanchthonis scripta, constat ex Epistola *Nicolai Ferberi*, Minoritarum Marpurgensium Guardiani ad Principem d. IX. Januar. sequentis anni data, qua ei hoc objicit. Cui *Philippus* respondit optime, eique neganti *homines sola fide justificari*, dicta sacrarum literarum opposuit. Improbavit quoque, quod virginem Deiparam pro Mediatrix inter Deum & homines venditaverit, ac Evangelium plebi rusticæ prædicari inconsultum duxerit: utrumque Minoritæ assertum S. Scripturæ testimoniis breviter refutavit, & cohortantise, ut exemplo aliorum Regum & Principum in Italia, Gallia, Hispania, & alibi gladio in Lutheranos animadverteret, regessit: hoc cum Christiana charitate parum congruere, ac se à veteribus institutis, quæ fundamentum in Scriptura S. haberent, non discessurum, neque tamen meris hominum traditionibus in hæsurum esse, sed regulam verbi divini servaturum. Feria 2. post Lætare A. 1525. (q) ad Spalatinum ita scripsit: gaudeo *Hessorum Principem* nostris Principibus colloqui; spero Evangelii fructum fore.

(o) D. Henr. Leuchter antiqua *Hessorum fides Christiana & vera* p. 10. f. (p) Seckendorf, pag. 295 b. 296. a. (q) Tom. II, Epist. pag. 278. b.

§. LXXXVI.

Inter progressus Evangelii multa certamina subeunda fuerunt Luthero, contra internos pariter atque externos hostes, quæ

*Certamina
Lutheri
cum Carol-*

*Radio &
Anabapt.*

quæ cursui remoram objicere videbantur. Nimis prolixum esset, omnia hic memorare, nedum excutere: nec id fert instituti ratio. Nemo ignorat quantas turbas excitaverit *Carolo stadus & Münzerus*, & quanta virtute eis se opposuerit Noster, cum in disputationibus, tum in scriptis. Cœpit etiam hoc anno infelix illa *controversia Sacramentaria*, de qua breviter Lutherus in Epistolis passim & in scriptis peculiaribus prolixè egit, quæ nunc non attingimus, sed argumento nostro insistentes, ea duntaxat strictim persequemur, quæ historiam Papatus oppugnati spectant.

§. LXXXVII.

*Liber de
seruo arbitrio
contra
Erasmum.*

Inter præcipua haud dubie scripta hujus anni *Polemica* numeratur Tractatus de *Seruo Arbitrio*, quo *Diatriba Erasmi* de hoc argumento in Nostrum edita, respondit. Quanquam enim *Erasmus* jam ante editis libellis in aliquot locis, pro Pontificiorum gratia captanda, aut furore mitigando, Lutherum acerbiuscule momorderit & perstrinxerit; *Lutherus* tamen id non admodum ægre tulit, quia videbat ei nondum à Domino datam esse fortitudinem, ut monstris illis secum fidenter occurreret, ac propterea stylum in eum cohibuit, eumque rogavit, ut si per imbecillitatem aliud præstare non posset, spectator tantum sit Tragediæ, nec copias jungat cum adversariis suis, præsertim ne edat libellos contra se, sicuti vicissim recipiat, se neque aliquid contra eum editurum. Respondit *Luthero Erasmus*, & cum timiditatem objectam negavit, tum haud obscure indicavit, se omnino in Lutherum scripturum. *Fortasse*, inquit, *Erasmus scribens in te magis profuerit Evangelio, quam quidam stolidè scribentes pro te*, per quos non licet esse spectatorem istius Tragediæ. Fecit etiam re ipsa hoc, stimulatus ab Adriano Pontifice Rege Angliæ, Episcopo Londinensi, Cutberto Tonstallo, aliisque, ne pensionum jacturam, quibus in Anglia fruebatur, amitteret, & Monachos confirmaret, quod juratissimus *Luthero*

thero esset. *Lutherus* ei tardius nonnihil præter morem suum respondit, non ex quadam formidine, sed mero tædio, indignatione & contemptu, quod videret, *Erasmum* in tanta re nihil dicere, quod non sit dictum prius, atque adeo minus dicere & plustribuere libero arbitrio, quam hætenus *Sophistæ* dixerint & tribuerint, ut etiam supervacaneum visum fuerit respondere argumentis ejus, antea à se quoque toties confutatis, conculcatis vero & prorsus prohibitis per *Philippum Melanch.* de Locis Theologicis invidium libellum. Summam hujus Tractatus in Loco de Libero Arbitrio habes. Reliqua ad historiam spectantia, *Seckendorffius* exposuit omnia. Liceat mihi spicilegium facere tantum & brevissime ex *Erasmi Hyperaspiste Diatriba adversus Seruum Arbitrium M. Lutheri*, edit. Basil. A. 1526. referre, quæ dicta quodammodo illustrent. In præfatione scribit, *Lutheri* librum serio sibi redditum, ac visum esse aliquam saltem responsionis partem, ad præfationem *Lutheri*, quamvis tumultuariam edere. In tractatione primum miratur, quod, quum *Diatriba* nil habeat nisi moderatam de re disputationem, quumque è propinquo & longinquo allatrent hostes, ad omnes obmutescens, *Diatribæ* respondendum putarit, & quidem immodeste; obsecutus fratribus, inter quos permultos esse sciat, quorum mores procul absint ab Evangelio, cujus titulo se venditent. Deinde coactum se & diu satis cunctatum esse, ut in *Lutherum* scriberet. Ego, inquit, tor eruditus, tot *Ecclesiæ* proceribus, tot orbis Monarchis efflagitantibus, quibusdam etiam cum minis exigentibus, ut summis eloquentiæ viribus in te detonarem, ac fulminarem, nisi vellem *Ecclesiæ* desertor, & tuæ sodalitatis fautor videri, tamen excusavi, non quod probarem tua dogmata, quæ sicuti vere scribis non intelligebam, sed partim ne imprudens læderem causam, cui initio totus pene orbis applaudebat, partim quod intelligerem negotium non esse mearum virium. Itaque metuebam, ne, quod solent imperiti medici, ma-

lum sinistra curatione exasperarem. Postremo sic aliquando mecum cogitabam, quid si Deo visum est corruptissimis horum temporum moribus, tam sævum dare medicum, qui sectionibus & usturis sanet, quod potionibus & malagmatis non poterat. Videbam eruditos homines pedibus in tua dogmata discedere, perspiciebam fatalem quendam orbis favorem, animadvertēbam quo vehementius à Theologis Principibus obsistebatur, hoc latius propagari, ac magis invalescere negotium; ex his ratiocinabar rem non sine numine geri, itaque decreveram spectator esse tuæ Tragœdiæ, sic apud me cogitans juxta Gamalielis sententiam, si Deus hæc movet, non est meum resistere, sin aliunde ortum est, quod agitur, sua sponte dissipabitur. In Actis Apostolorum legimus: cæterorum nemo audebat se illis conjugere. Simili religione abstinebam à vestro negotio. Verum ubi Principibus diutius excusare non possem, & opprimerer invidia falsissimaque suspicione, scripsi Diatribam, sed ita temperato stilo, ut tu non posses optare disputationem civiliorem, ac Phariseis quibusdam visus sim tecum non decertare, sed coludere, qui sic dentes & unges continuerim. Certe putabam me abunde vitasse, ne tibi debachandi convitiis ansa data videretur. Quædam in tua assertionione dicta odiosius prudens dissimulavi; quoniam nisi te læso tractari non poterant. His autem omnibus insuper habitis Lutherum conqueritur in neminem amarulentius & hostilius scripisse, quam in se; nec illum unum fuisse, sed in uno libro varias voces diversasque manus sentire ait. Virulentiam & violentiam calami omnes in Luthero agnoscere, & moderationem desiderare, etiam ei addictissimos. Verum mordacitatem styli & alia satis diluit *Lutherus* multis in locis; ut nihil opus sit talia refellere. Alteram *Hyperaspista* partem A. 1527. edidit, & *Georgio Saxonie* Duci misit Erasmus.

Tom. II. Jen. Lat. fol. 165. b. 166. a. P. Erasmi Hyperasp.

§. LXXXVIII.

Non defuerunt etiam alii hoc anno, qui Lutherum acer- *Cochleo cur*
bissimis scriptis insectarentur, inter quos *Cochleus* primipilus *non respon-*
fuit. Sed Noster latratus eorum contempsit generose, & ad Spa- *derit,*
latinum, qui duos libellos Cochleæi Luthero Norimberga mise-
rat, ita scripsit: *Cochleo non est ut respondeatur*, cum aliis simus
occupati melioribus, & ejusmodi libri per se pereant quotidie
multi.

Tom. II. Epist. pag. 183. a.

§. LXXXIX.

Majorem operam dedit Lutherus, ut Evangelium quovis *nec aliis*
modo propagaret, quam ut adversarios omnes refutaret. Re- *omnibus*
putavit nimirum id secum jam tum, quod A. 1537. in præfat. ad *adversarios*
Artic. Smalcald. scripserat: deberem quidem ad omnia respon-
dere, dum adhuc vivo. Sed quæso, quomodo omnia diaboli ora
obstruere solus possum? præsertim eorum, (utpote venenato-
rum omnium) qui nec audire, nec attendere volunt, quid scri-
bamus, sed in eo toti sunt, ut verba nostra etiam in minutissimis
litteris scelerate pervertant & depravent. His ergo diabolus re-
spondeat, & tandem ira Dei, quemadmodum merentur. Sæpe
recordor boni Gersonis, dubitantis, num quid boni publice
scribendum & proferendum sit? si scriptio omittitur, multæ
animæ negliguntur, quæ liberari potuissent. Si vero illa præsta-
tur, statim diabolus præsto est cum linguis pestiferis & calumnia-
rum plenis, quæ omnia corrumpunt, & veneno inficiunt, ut
utilitas scriptorum impediatur. Quid tamen ex ista malitia
sua commodi recipiant, manifestum est. Quia enim nos men-
daciis perditæ onerantur, & simplices per ista mendacia in
suo cœtu retinere voluerunt, DEUS opus suum subinde pro-
movit, & ipsorum cœtum reddidit minorem, nostrorum vero
majorem, ac ipsos ob mendacia confudit, & confundit
etiamnum

Artic. Smalcald. præfat. pag. 299. 300.

§. XC.

*Germanica
Bibliorum
translatio
& cantio-
nes.*

Ad propagationem vero Evangelii cum plurimum facere nosset Bibliorum in vernaculam linguam translationem & cantiones Germanicas, in utroque studium suum hoc anno diligenter continuavit. Quod ex ejus Epistola ad *Spalatinum* Feria III. post Reminiscere data liquet, qua (r) ita scribit: *expecto simul quoque*, si quid partum tibi est, *Cantilena spiritualis*, in Psalmos, sicut nuper scripsi. In transferendo Hiob tantum est nobis negotii ob styli grandissimi granditatem, ut videatur multo impatientior translationis nostræ esse, quam fuit consolationis amicorum, aut certe perpetuo vult sedere in sterquilinio. Nisi forte id voluit author libri ejus, ne unquam transferatur: ea res moratur præla in hac tertia parte Bibliæ. Hoc anno etiam Psalterium prodiit; de quo & aliis ad historiam Versionis German. Bibl. B. Viri spectantibus vid. *D. Mayerus* Cap. I. §. II.

De hymnis mentem suam aperuit, & *Spalatinus Doltzique*, equestris ordinis viri, sociatos labores petiit his verbis: *Consilium est exemplo Prophetarum & priscorum Patrum Ecclesiæ, Psalmos vernaculos condere pro vulgo, id est, spirituales cantilenas, quo verbum Dei vel cantu inter populos maneat. Quærimus itaque undique Poëtas, cum vero tibi data sit & copia & elegantia linguæ Germanicæ, ac multo usu exculta, oro ut nobiscum in hac re labores, & tentes aliquem Psalmorum in cantilenam transferre, sicut hîc habes meum exemplum; velim autem novas & aulicas vuculas omitti, quo pro captu vulgi, quam simplicissima, vulgatissimaque, tamen munda simul & apta verba canerentur. Deinde sententia perspicua & Psalmis quam proxima redderetur, libere itaque hîc agendum & accepto sensu, verbis relictis, per alia verba commoda vertendum, ego non habeo tantum gratiæ, ut tale quid possem, quale vellem. Itaque tentabo, si tu vel Heman, vel Asaph, vel Jeduthum sis. Idem peterem à Joanne Doltziko, qui & ipse copiosus & elegans est.*

est, sicutamen, si vobis otium fuerit, quod suspicor modo non esse tantū. Habes (s) autem meos septem Psalmos pœnitentiales & commentarios, è quibus sensum Psalmi capere poteris, aut si placet assignari tibi Psalmum primum, ita, *Domine ne in furore*, vel septimum, *Domine exaudi orationem*: Joanni Doltziko Psalmum secundum, item, *Beati quorum*, assigno, nam *de profundis*, à me versus est, *Miserere mei* jam prædestinatus fieri, vel si hi difficiliore sunt, arripite illos duos: *benedicam Dominum in omni tempore*, & *exultate justi in Domino*, id est, 33. & 32. vel Psal. 103. *benedic anima mea Dominum*. Nec fructu consilium fuit destitutum. Erat enim in aula Friderici præfectus Musici chori, Jo. Waltherus, qui tonos composuit quatuor vocum, exiitque hoc anno primus Cationum sacrarum libellus, cui præfatiunculam *Lutherus* præmisit, (t) in qua piorum hyannorum usum ex Ecclesiæ non solum ritu, sed etiam ex verbo Dei adstruit, 1. Cor. XIV. 16. Coloss. III. 16. causasque editarum cationum memorat, ut Evangelium Dei gratia rursus exortum urgeatur & propagetur, nosque gloriari possemus, ut Moses facit in suo Cantico Ex. XVI. 1. ff. Christum esse nostram laudem & canticū, & nil dicamus aut canamus nisi Jesum Christum, Salvatorem nostrum, 1. Cor. II. 2. porro juvenus in Musica pie instituatur ac pro impuris canticis (*Bulens Lieder*) sacra substituatur. Rogat denique omnes Christianos, ut in hoc pio opere instituendæ juvenutis elaborent. A. M. D. XXIX. denuo prodiit iste libellus cum veteri & nova præfatione, (u) sed auctior & emendatior, cui insertæ sunt aliorum etiam compositiones. Unde Lutherus monet funeralem hymnum, *Nun laffet uns den Leib begraben*/nomen suum præferre, quod removendum sit, cum ipse eum non composuerit, nec tamen rejiciat, quia autorem habeat bonum Poëtam, Johannem Weis/ nisi quod parumper erraverit in Sacramento Cœnæ, *daß er ein wenig geschwärmee hat im Sacrament*.

(r) Tom. II. Epist. p. 183. b. (s) Tom. II. Epistol. pag. 239. (t) Tom. II. pag. 751. a. (u) Tom. VIII. Alt. pag. 570 -- 587.

Z

§. XCI.

*Paranesis
Lutheri ad
Magistra-
tus Germ. de
Scholis eri-
gendis.*

Valde igitur sollicitus fuit *Lutherus* de juventute rite imbuenda, ac eo nomine formam Scholæ instituendæ per (x) *Spatinum* Principi proponendam misit, pauloq; post gravissimam publicavit parænesin, (y) *ad Consules & Senatores Germania de Scholis erigendis*, qua primo queritur, passim Scholas interire, Academias detrimenta pati, monasteria desereri, & plebem carnalem, cum liberos suos, alieno sumtu hucusque in monasteriis sustentatos, videat non sic amplius ali posse, nec Sacerdotes, Monachos monachasque fieri, malle eos omnes alio vitæ genere victum sibi parare: sicque diabolum notat in aliud extremum tendere, & id moliri, ut juventutem, quam corruptelis monasticis eximi cernat, jam ab omni informatione & eruditione remotam, in barbariem & animæ periculum præcipitet. Deinde culpam istam parentum tenacitatem, quod tot sumtibus indulgentiarum, missarum, vigiliarum, foundationum, testamentorum, anniversariorum, fraternitatum, peregrinationum, & quos in mendicantium greges erogabant, levati, tantillam partem ad liberorum in Scholis educationem conferre detrectent; ac monet, ut tempus gratiosæ visitationis Dei observent, quo vivant juvenes virique doctissimi, omni artium linguarumque peritia instructissimi, per quos pueri & adolescentes brevi plus discere possint, quam hucusque omnes Academia & Monasteria noverunt. Dei enim verbum & gratiam esse instar imbris, qui non redeat eo, ubi semel fuerit. Porro urget *severum Dei mandatum*, toties inculcatum Parentibus, ut liberos suos in timore & adhortatione Dei educant; quod si negligent, eos deterioribus brutis judicat, utpote quæ pullos suos de necessariis instruant. Proverbium esse vetus, *non minus est negligere Scholarem, quam corrumpere virginem*. Quia vero multi parentes officium suum non faciunt, alii vel propter imperitiam, vel ob domestica & servilia officia facere non possunt, Magistratui incumbere.

cumbere ostendit, ut juventutis instituendæ curam suscipiat, non solum in pietate, sed etiam eruditione & peritia variarum linguarum & artium liberalium, ad interpretationem & intelligentiam Scripturæ S. necessariarum. Hæc dona Dei largissime Germanis divinitus concessa, æstimari & coli debere, nisi Evangelium, quod quidem per Spiritum S. venit & quotidie venit, sed tamen mediantibus linguis, perque eas crevit & conservari debet, rursus amittere velimus &c. Vide plura hanc in rem adducta in Prolegom. de Theologia §. XXXI. pag. 41.

(x) Tom. II. Epist. pag. 235. b. (y) Tom. II. Alt. pag. 804. -- 815.

§. XCII.

Sermones & tractatus exegeticos vel hoc anno editos, vel ante scriptos, sed nunc Germanice factos, ut *Revelationem Antichristi* ex Daniele contra Catharinum, *de instituendis Ministris Ecclesiæ*, *Commentarium in Psalmos priores* usque ad XXII. &c. recensere supersedeo.

§. XCIII.

Hoc unum restare videtur, ut attingamus, priusquam ad sequentis anni acta progrediamur, quod Lutherus vestem monachalem, qua hucusque usus erat, deposuerit Dom. XX. P. Trinit. posteaquam Elector ei pannum misisset, & veluti jocans ei significasset, conficere ex eo sibi curaret vel togam pastorem, vel cucullum monachalem, aut Hispanicum. Quod ab Electore licentiam exuendi cucullum impetraverit, & titulum *Reverendi Patris* deposuerit, nullumque alium admiserit, quam *D. Martini Lutheri*, ut *Maimburgius* scribit, non constat satis, nec credibile est. Doctoris & Professoris munere functus, hocque titulo contentus fuit. Habitum monasticum & cognomen Augustiniani mutare necesse habuit, quia fratres cœnobitæ omnes, præter unicum Priorem, diffluxerant.

Tom. II. Alt. pag. 864. col. 4. Seckendorf. pag. 307.

Z 2

§. XCIV.

Lutherus
cucullum
exuit.

*A. 1525.
causa exor-
ta seditionis
Anabapti-
starum &
rusticorum
male Lu-
thero tri-
buitur.*

Annus MDXXV. videbatur cœptæ reformationi mul-
tum obstare, & hostibus non tantum calumniandi materiam
sed & bene sperandi de interitu exorti Lutheranismi occasio-
nem dedit, quando & Anabaptistarum & rusticorum turbæ
contra Magistratus conjuraverunt, atque insurrexerunt: quo-
rum *motuum causam* Lutherò malevoli tribuebant. Quan-
quam vero & Lutherus ipse, & alii multi sapius ejusmodi ca-
lumnias diluerint; non tamen cessant recentiores ex Pontificiis
scriptores eas recoquere, quemadmodum ex *Maimburgio* liquet.
Nobis ergo id hic repetere sufficiat, quod veræ seditionis rusti-
cæ causæ fuerint onera & tributa Germanicæ nationi, quæ li-
bertati assueta erat, ab Ecclesiasticis & Politicis Magistratibus
imposita. Cum enim Cleri & Monachorum ordines novi sem-
per surgerent, qui fruges, rusticorum labore & sudore partas,
consumere nati & assueti erant, augeri servitia (*Strohndienste*)
& graviores multæ indici, usuris gravissimis augeri peculia
Cleri cœperunt. Quo accessit decimarum collectio, sive ad
Levitici juris imitationem, sive prætextu expeditionum adver-
sus Saracenos & Turcas, qui Palæstinam occupaverant, institu-
ta. Has similesque artes & ancupia pecuniæ à Clero didice-
re Reges & Principes Germaniæ, & ab aliis nationibus, cum à
patria simplicitate abeuntes exterorum luxum adoptarent.
Quod jugum cum intolerabile nec ferendum esse putarent
subditi, variis in locis, & jam ante reformationem à Lutherò
susceptam, illud excutere aucti sunt, & tumultuari cœperunt, in
Algoia A. 1491. in agro Spirensi A. 1503. in Ducatu Würtem-
bergico A. 1514. in Austria 1515. in Croatia A. 1517. imò coloni
Carniolæ, Stiriæ & Carinthiæ, magno numero supra centum
millia congregati in scripto ad Magistratum & Nobilitatem nul-
lam circa reformationem religionis mentionem fecerunt. Quod
vero alibi deinceps Transdanubiani rustici inter XII. Articulos,
quos

quos publice vulgarunt, à Principibus & Magistratibus primo loco postularunt, ut sibi & singulis Ecclesiis potestas ac jus concederetur, eligendi ministros Ecclesie, eosque, rursus deponendi, si mereantur: & ut electi ministri purum Dei verbum sine omni additione vel admixtione humanarum traditionum aut praeceptionum docerent &c. id Lutherus in scriptis quibusdam Germanicis subinde declaravit prætexi tantum & dicis causa præmitti. In *præfatiuncula*, quam transactioni inter Suevici fœderis socios & rusticos præfixit, laudat quidem initam compositionem à rusticis; in *epilogo* tamen severe graviterque monet rusticos, ut à malo proposito desistant; cum nemo negare queat, eos malam habere causam, gravissimis peccatis oneratos intolerabilem Dei iram provocasse, insurgendo contra Magistratus à Deo sibi datos, quibus sub fide juramenti obstricti tolerare potius patienter debuissent omnes injurias sibi illatas, quam propria vindicta propulsare, & rebelliones concitare: atque hoc, quod turpissimum & maxime detestandum, sub Christiano nomine & prætextu Evangelii. Ita, ait, nomen Dei turpissime dehonestant & blasphemant, quasi Deo perfidi, rebelles, & proditores, imo manifesti latrones & blasphemi Deo placerent. Mox vix denunciat falsis prophetis, qui miseram plebem in corporum & animarum jacturam præcipites dent. *Adhortationem* quoque ad pacem super XII. Articulos rusticorum in Suevia, jam ante quam imania ab iis facinora patrata rescivisset, mense Majo edidit, qua Principes & rusticos fideliter officii sui admonuit. In ea aperte palamque 1. Principibus ac præcipue *cacis Episcopis & furentibus Monachis* causam motuum & seditionum tribuit; qui nondum sævire cessent in S. Evangelium, licet verum illud esse sciant, nec refellere queant; in Politico autem regimine exactionibus grassentur, per quas cum oppressione pauperum luxui & superbix satisfaciant. Sic Deum effundere contemtum super Principes, & per seditiosos rusticos frangere contumaciam

maciam eorum, qui verbo Dei obnituntur, & minati sunt, se Lutheranam doctrinam etiam cum provinciarum suarum interitu extincturos esse. Hinc 2. graviter à se amolitur calumniam, quod tumultus iste suæ doctrinæ fructus esse dicatur; quum ipsi pariter ac alii omnes testimonium sibi perhibere debeant, vel inviti, quod in summa quiete docuerit, contra omnem seditionem vehementer disputaverit, subditos ad honorem & obsequium superioribus præstandum, etiam tyrannis, semper cohortatus fuerit. Nullo igitur modo dogma illud à se profectum esse, sed autores ejus non alios esse, quam Pseudo-prophetas illos sanguinarios, qui jam toto triennio in plebe concitanda occupati fuerint; quibus nemo animosius quam ipse restiterit, qui sævientibus contra se Pontifice & Imperatore, patientia sua effecerit, ut quo magis sævierint, tanto latius propagata sit doctrina Evangelii. Deum itaque, cui omnia commiserit, cujusque potentia & tutela unice fiderit, se, invito Papa & omnibus adversariis, vivum servasse miraculose, & Evangelio semper majora augmenta dedisse. Ipse quoque passim in Comitatu Mansfeld. Stolberg. item Northusæ, Erfurti, Vinaris, Orlamundæ, Calæ & Jenæ ad sedandos rusticos conciones habuit. Hæc & similia his, abunde satis liberant nostrum ab impacta calumnia seditionis motæ: quemadmodum *Seckendorffius* operose, alique post eum breviter, interque hos honoratiss. Dn. Collega noster *D. Weberus* h. t. Acad. Prorektor Magnif. in Rustico seditioso ostenderunt. *Lutherus* quoque postea alium libellum Germanicum edidit, cum rescivisset rusticos, insuper habitis admonitionibus, in cædes & rapinas irruisse, sub hoc titulo: *Wider die räubischen und mörderischen Bauern / contra latrones & sicarios rusticos*: cui lemmatis loco præfixit verba Psal. VII. 17. *convertetur dolor ejus, (infortunium) in caput ejus: & in verticem ipsius iniquitas ejus descendet.* In quo diabolica opera eos moliri & prodere mendacia scribit, quæ sub nomine

sine Evangelii in XII. Articulis occultaverint. Detegit etiam Archidiabolum Mülhusii tunc grassantem, *Thomam Münzerum*, eique ac sequacibus tria crimina exprobravit atrocissima, 1. juramenti Magistratus dati violationem. 2. seditiones, monasteriorum & arcium exspoliationem & destructionem. 3. Quod tam enormia facinora Evangelio pallient, & alios invites in societatem suam trahant, quam non sine contumelia Dei Christianam vocent. Refellit porro *communione bonorum*, quam prætendebant, & Baptisimum animas non corpora & bona reddere libera, affirmat, rusticosque in flagranti delicto cæcos damnari pronunciat; mitius tamen cum iis agi suadet, qui invites ad factionem seditiosam coacti fuerunt. Magnam sibi hoc scripto invidiam conciliaverat Lutherus, ac eo nomine paulo post apologiam prolixiusculam per modum Epistolæ ad *Casparum Müllerum*, Cancellarium Mansfeldensem edidit, brevius autem se purgavit in Epistola ad *Amsdorfium* feria III. post Exaudi * cum *novam gloriam* ipsi annunciasset Amsdorfius, quod *adulator Principum* vocetur à sciolis quibusdam concionatoribus. *Nostra*, inquit, *conscientia tuta est*, rectum esse coram Deo, quod egressum est ex ore meo, in hac parte. Ego sic sentio, melius est omnes Rusticos cædi, quam Principes & Magistratus, eo quod Rustici sine autoritate Dei gladium accipiunt. Quam nequitiam Satanæ sequi non potest, nisi mera Satânica vastitas regni Dei: & mundi Principes, etsi excedunt, tamen gladium autoritate Dei gerunt. Ibi utrumque regnum consistere potest, quare nulla misericordia, nulla patientia rusticis debetur, sed ira & indignatio Dei & hominum iis, qui non acquiescunt monitis, nec oblati conditionibus æquissimis cedunt, sed furore Satanæ solo pergunt omnia miscere. Quales sunt isti Thuringici & Franconici; hos ergo justificare, horum misereri, illis favere est Deum negare, blasphemare & de cælo velle dejicere. Hoc
dic

dic istis vestris concionatoribus, ut audiant & tentent, sed me non contentiente, imo eorum studia maledicente in nomine Domini, postea judicabit Dominus, uter spiritus sit ex diabolo, meus an illorum. Sed doleo istis blasphemis hominibus officium verbi & notitiam contigisse etiam per nos, Deus ipsos convertat & erudiat, aut rursus de sede deponat, Amen.

*Tom. III. Alt. p. 106. - 126. ff. 141. ff. * T. II. Ep. p. 289. Conf. Sleid. L. V.*

§. XCV.

αἰὲν ἁ-
λοῖστος
brevis.

Tantum igitur abest, ut causa motuum istorum Luthero ejusque doctrinae tribui possit, ut potius à denegata veritatis evangelicæ prædicatione ea arcessenda sit, quemadmodum *Fridericus Elector*, lethaliter decumbens in literis ad fratrem *Johannem* ingenue confessus est. Unde *Spalatinus*, qui ei à secretis & sacris erat, optimum remedium sedandorum tumultuum esse affirmavit, si Duces Sax. publico edicto provinciarum suarum prælatos exhortarentur, ut cultum divinum secundum purum Dei verbum instituerent, & ceremonias ei adversantes abrogarent; nec enim aliam esse seditionis rusticanae causam, quam idololatrici & impii cultus continuationem, quam eo usque Principes dissimulaverant. Moritur mox Sapientissimus Elector, & *Wittembergæ* in Templo omnium Sanctorum, modica pompa, sine Missa & vigiliis, absente ob expeditiones bellicas fratre. Binas ei habuit conciones funebres *Lutherus* super 1. Tess. IV. 13. ff. in quibus, cum laudasset pacificum *FridERICI* regimen, cognitionem veri Evangelii & firmam fidem in Christum, cujusque documenta illustria in morbo dederit, deplorat infelicitatem temporum & mala ominatur rebellibus rusticis, secuto mox eventu probata. Germaniæ quoque minatur, fore, nisi Evangelii thesauros grato animo foveat & emendatio sequatur, ut in spissiores tenebras, quam sub Papatu, ruitura, & novissima pejora sint futura prioribus, Luc. XI. 26.

Seckendorf. L. II. p. 33. f. Tom. II. Alt. pag. 889. -- 897.

§. XCVI.

§. XCVI.

Cum omnia sic turbata essent, *Lutherus* improviso plane *Nuptias* consilio & motu, nihilque tale expectantibus amicis, nuptias *cum Catharina de Bora*, quæ *ex improvi-* ante biennium una cum octo aliis Monialibus, nobili genere na- *so contrahit* tis, è Niemptschenſi cœnobio, prope Grimmam, Wittember- *Lutherus,* gam, per honestos cives Torgenses, advecta fuerat. Quantis *et calumni-* calumniis oneratus ob hoc ipsum factum sit bonus *Lutherus,* & *as adversa-* adhuc à Papicolis oneretur, notius est, quam ut dici debeat. *rriorum pre-* Prævidit ipse facile clamores hostium; sed quod non ex infami *occupat.* cæcoque amore, verum deliberato prudentique consilio rem uxoriæ aggressus sit, vel inde constat, quod annos vitæ 42. absque conjugio & sine impudicitia labe transegit; unde haut difficulter, si non prorsus omittere, differre tamen nubendi propositum potuisset. Nihil igitur vel impie, vel stolidè fecit, quando honestam uxorem duxit, & singulari quodam providentiæ divinæ nutu factum censeri debet, ut non tantum verbo sed & exemplo refelleret impurissimum illum statum cœlibatus in Papatu. Hoc amicis, quibus intima pectoris candidi aperuit, non semel significavit. In Epistola Germanica d. XV. Junii ad D. *Ruhelium, Jo. Thier, & Casp. Müllerum,* postquam de furentibus in se ob rusticorum tumultum, adversariis questus esset, ita scripserat: age, quia sic insaniunt, ita me quoque parabo ante, ut ante obitum meum eo in statu, in quo conditus sum à Deo, reperiar, & quantum potero, nihil ex priori vita mea Papistica retineatur; quo magis insaniant: & hæc valedictoria erunt. Mens enim mihi præſagit, me à Deo ad gratiam suam aliquando evocatum iri. Postulante itaque patre meo matrimonium iniit, & ut linguas maledicas aliaque impedimenta vitarem, congressum nuptialem properanter institui. *Ams-* *dorſio* id ſciſcitanti, ſimiliter reſpondit, veram eſſe famam, quod cum *Catharina* ſubito copulatus ſit; ſperare enim ſe breve tem-

A a

pus

pus adhuc victurum , & hoc novissimum obsequium Parenti suo postulanti noluisse denegare, spe prolis, simul ut confirmaret facta, quæ docuisset, quum tam multos inveniat pusillanimes in tanta luce Evangelii. *Sic, inquit, Deus voluit, & fecit. Ego enim nec amo, nec astuo, sed diligo uxorem.* Idem *Wenceslao Linco* significavit: *Dominus me subito aliaque cogitantem, coniecit mire in conjugium, cum Catharina Borensi*, Moniali illa. Plura non addo, quia adducta forte sufficiunt ad retundendas hostium calumnias. Si quis vero plura desiderat, *Seckendorffium* adeat, qui omnia exhaust.

Tom. III. Altenb. pag. 150. b. -- 152. Tom. II. Epist. pag. 295. seq.

§. XCVII.

*Lutherus
Alberto
nuptias sua-
dere tentat,
sed frustra.*

Ad nuptias propendisse *Albertum*, Archiepiscopum *Moguntinum* & *Magdeburgensem*, ac de hoc negotio per *D. Rubelium*, Lutheri consilia in silentio expetiisse, ex literis nostri ad utrumque scriptis luculenter patet; sive serio id egerit *Albertus*, sive ficto animo, cum ex rustico tumultu se extricandi nullam commodiorem occasionem videret, & Consilarii ejus eidem tale quid suggererent. *Lutherus* itaque candide simpliciterque Archiepiscopo respondet, optimum sibi videri, si nuberet, & Episcopatum in Principatum secularem converteret, ac falsum nomen prætextumque Ecclesiastici status missum faceret; quum in aprico sit, & vulgo quoque satis perspectum, spiritua-lem istum statum contra Deum ejusque gloriam militare, & ludibrio passim haberi, ac Deus ipse comminetur, se eum extirpare velle *Pl. X. 15.* Præoccupare autem judicia Dei posse Archiepiscopum, si sponte aboleat, cujus urgentissimas habeat rationes, quia *Halis* multis impensis impietatem ecclesiasticam foverit & confirmaverit. (Imo scorta loculis, in quibus sanctorum corpora in processionibus gestari solebant inclusa, cum cereis & vexillis arci suæ *Mauritianæ Hallensi* inferri curavit. *Tom. VII. Alt. p. 394. a.*) Expirari autem talia & subditorum

amo-

amorem consiliari, ejusque laudabili exemplo fieri posse, ut omnes alii Episcopi ex pravo & infelici clericatus & cœlibatus, quo irretiti essent, ordine exempti, in sancto & beato matrimonio statu stabilirentur. Eos enim, qui donum continentia à Deo non habeant, stimulos autem carnis, & oriundas inde ultiones pollutionesque carnis compescere ac vitare nequeant, necessario ad conjugium compelli, vi effati divini: *non est bonum, hominem esse solum* &c. Hæc non ex temeritate aut imprudentia, sed cordis sinceritate & veritate scripsisse Lutherum ad Cardinalem, nemo non intelligit, qui non odio Jesuitico in Megalandrum repletus est, licet Albertus vel Nostro inapofuerit, vel cessante à seditione rustica periculo, mentem mutaverit. Erat enim Albertus egregius simulator & impurus scortator, à quo turpissimo vitæ genere abducere tum Lutherus eum volebat.

Tom. III. Alt. p. 139. f. conf. Seckendorf. L. II. p. 20.

§. XCVIII.

De eodem fere argumento egit prolixè Lutherus per Epistolam ad D. Wolf. Reissenbusch, Præceptorem Lichtenbergæ, antequam ipse de nuptiis suis cogitasset, & ad contrahendum matrimonium eum gravibus argumentis cohortatus est, petitis ab ordinatione Dei & ejus mandato, à conditione hominis apti ad generationem. Eum igitur, qui se hominem esse agnoscat, & credat hominis appellatione se quoque comprehendere, purgatis auribus audire debere, quam Deus omnium rerum conditor super omnem carnem pronunciet sententiam, dicendo, se nolle quenquam vivere *ἄγαμνον*, sed multiplicari, ad quod quidem illi adjutorium creavit coram eo, cujus præsidio fretus, *μὴνος παρὸς* vivere necesse non habeat. Hoc esse verbum, quo vis genitalis & ferventis naturæ in mulierem inclinatio in corpore masculino creetur & conservetur, quod nullis votis aut legibus eradicari aut opprimi possit &c. Hic, & deinceps, ubi

Reissenbusch
schio autem
persuadet.

videtur liberius esse locutus, nihil tamen præter verum dixit nec obscenitatis argui potest, uti Maimburgius alique clamant.

Tom. II. Epist. p. 274. 1699.

§. XCIX.

*Johannis
Electoris
curam con-
servanda
Academ.
Wittenberg.
& propagan-
do Evange-
lio.*

Dum interea *Friderico* Sapienti succedit Frater *Johannes*, à mentis bonitate & constantia *Boni & Constantis* cognomen tum adeptus, Reformationis opus non parum successit inter tumultus rusticanos & Carolstadianos, qui armis & scriptis pededentim sedabantur. *Lutheri* prima cura fuit sollicitare Electorem novum ejusque Filium, *Johannem Fridericum*, doctrina ac virtute præclare instructum, ad suscipiendam curam de conservanda Academia Wittenbergensi, ex qua Evangelium in totum orbem propagatum est. Quod facturum se Elector & re ipsa ostensurum, finita expeditione bellica, recepit. Misit itaque, denuo petente *Luthero*, legatos, qui lectiones Academicas & salaria professorum constituerent, formamque sacrorum rituum præferberent, & acta *Lutheri* autoritate sua confirmarent. Deinde etiam cum in tumultu rustico monasteria evacuata essent, & populus cultum missaticum ac sacerdotes indoctos, qui concionari non possent, aut impudice viverent, ferre amplius nollet, mandatis Principis ad exemplum eorum, quæ *Wittenbergæ* circa cultum publicum ordinata erant, prospectum fuit; ita tamen ut plenior reformatio per visitatores instituenda promitteretur. Dom. *Cantate D.* *Lutherus* ordinationem Ministrorum ritu Apostolico restituit, ac primus inter ordinandos fuit *M. Georg Koravius* Dom. XX. post Trinitat. Missæ sive S. cœnæ vernacula lingua pro laicis celebrandæ primum experimentum factum est. Quotidianus vero cultus latinus erat, conjunctis lectionibus vernaculis.

Tom. II. Epist. pag. 301. b. Tom. III. Alt. p. 303. b. 304. a. Seckendorf. L. II. p. 23, 24.

§. C.

§. C.

Ad profectum seu Incrementa Reformationis referri et Incrementa
iam debet, quod hoc anno in Lusaria urbes haud ignobiles, *Gor-* reformatio-
lutium & Lauba, cum pagis vicinis, ad Misnensis Episcopi dicece- nis in Lusa-
tani jurisdictionem spectantibus, consentientibus plebanis, ab- tia.
rogarunt, & Baptisimum Germanice, Sacramque Cœnam sub
utraque specie administrare cœperunt, ductu Francisci Meno-
barti, Gorlitienſis Diaconi.

Seckendorf. L. II. p. 35. b.

§. CI.

Hoc anno circa Pascha vocatus est *Lutherus* à Comite *Eislebii,*
Alberto Eislebium, pro instituenda Schola Christiana, & opta- *Norimber-*
re incepit conatusque est, ut *Nürnbergæ Philippus* similem in- *ge, Danti-*
ceptet. Cujus voti compos factus deinceps fuit, quemadmo- *sci.*
dum ex ejus literis ad Spalatinum in vigilia Michaelis scriptis
colligitur. *Nürnbergensis*, inquit, *Senatus* Scholam Christia-
nam erecturus, Philippum nostrum evocavit pro consilio, isque
propediem ibit, spero Christum fortunaturum. *Magdebur-*
genses etiam *Casparum Creuziger* vocarunt, *M. Arnoldum*
Dantisceni, venitque ad Principem pastor unus *Dantiscensis*
populi, postulaturus favorem Ducis pro vocando *Johanne Bu-*
genhagio, qui mira narravit, quæ Christus *Dantisci* operatus
est. *Lutherus* quamvis eum virum retinere vellet, tamen
in re tanta & causa verbi cedendum arbitratus est.